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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Болезни красной каймы губ в настоящее время являются важной проблемой

современной стоматологии, поэтому данная патология представляет собой не

только медицинскую, но и социальную проблему [6]. Также играют роль

изменение образа жизни, условий труда и социально - бытовых условий,

использование большого количества продуктов питания, содержащих ГМО,

применение БАДов и новых синтетических лекарственных препаратов [13]. Не

менее важен социальный аспект проблемы, так довольно часто встречаются

отрицательные психоэмоциональные и депрессивные состояния,

иммунодепрессии, особенно на фоне недовольства внешностью, в частности,

среди молодёжи [106].

Распространённость отдельных видов хейлитов среди различных групп

населения колеблется в широких пределах: от 6,8% до 25,0% [24, 34].

Заболеваемость хейлитами встречается от 6 до 15 человек на 10 тыс. населения

[25]. При изучении структуры болезней красной каймы губ, регистрируемых у

взрослого населения на приеме в типовой стоматологической поликлинике г.

Москвы, при анализе обращений 1971 пациента, у 165 (8,37%) человек были

диагностированы болезни губ (К13.0) [22]. Результаты проведённого

исследования свидетельствуют о высокой распространённости поражений

красной каймы губ у взрослого населения, структура которых определяется не

только возрастом, но и половыми признаками [15, 53; 64].

Распространенность среди взрослого населения воспалительных болезней

красной каймы губ достаточно высока. Например, эпидемиологическое

стоматологическое обследование взрослого населения Нижегородской области с

атопическими дерматитами показало высокую распространённость заболеваний

красной каймы губ (38%), среди которых в 10,57% случаев наблюдается

атопический хейлит, преимущественно у женщин (54,05%) в возрасте от 20 до 44
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лет [24]. У женщин пожилого возраста часто диагностировались ангулярные

хейлиты – 7,8% случаев, метеорологический хейлит – 5,2% случаев, хроническая

трещина губы – 2,6% случаев. У мужчин старческого возраста часто были

диагностированы метеорологический хейлит – 6,4% случаев и ангулярные

хейлиты – 9,6% случаев. У женщин старческого возраста чаще всего были

выявлены ангулярные хейлиты – 9,0% случаев [59]. Распространенность хейлитов

мало освещена в литературе, носит противоречивый характер, и касаются, в

основном, статистики у детей.

В Республике Дагестан имеются достаточно суровые климатические

условия, такие как резкие перемены атмосферного давления и низкой и высокой

температуры воздуха, избыток ультрафиолетового облучения, высокая влажность,

особенности питания, которые отрицательно влияют на распространенность

стоматологической патологии населения [39].

Понимая, что на воспалительные болезни красной каймы губ влияют экзо- и

эндогенные факторы риска,возникла необходимость изучить в уникальных

условиях местности Республики Дагестан эпидемиологию воспалительных

болезней красной каймы губ и зависимость их от стоматологического и

соматического статуса у взрослого населения.

Степень разработанности темы исследования

Распространённость болезней красной каймы губ в значительной мере

зависит от пола, возраста, образа жизни, характера питания, условий труда,

климатогеографических условий и экологических факторов [8, 9, 20, 37, 110].

Была выявлена достаточно высокая распространённость заболеваний красной

каймы губ у городских жителей, которая составила - 13,70%, у сельских жителей -

22,49%. Среди сельских жителей, работа которых связана с влиянием

неблагоприятных метеорологических факторов (холода, ветра, влажности), часто

встречается метеорологический хейлит (14,87%) и хронические трещины красной

каймы губ (6,47%). Для городского населения характерна высокая
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распространённость эксфолиативного хейлита - 5,46% [38]. Эффективным

методом исследования распространенности стоматологической заболеваемости

среди населения, по данным ВОЗ является эпидемиологическое обследование,

поэтому эта проблема в отношении воспалительной патологии красной каймы губ

является актуальной и для Республики Дагестан. Население Республики Дагестан

живет в различных климатогеографических зонах, в частности горной,

предгорной и в равнинной местности, а экзо- и эндогенные факторы влияют на

состояние здоровья, в частности такое состояние проявляется в видеболезней

красной каймы губ [1].

Резюмируя вышеизложенное и понимая, что исследования по

распространенности воспалительных болезней губ ранее в Республике Дагестан

не проводились, вознила необходимость о проведении научной работы.

Цель исследования

Выявить распространенность и оценить клинико-эпидемиологические

данные по воспалительным болезням красной каймы губ у взрослого населения,

проживающего в различных климатогеографических зонах Республики Дагестан.

Задачи исследования

1. Изучить распространенность и структуру воспалительных болезней

красной каймы губ у взрослого населения, проживающего в различных

климатогеографических зонах Республики Дагестан.

2. Оценить особенности распространения различных видов

воспалительных заболеваний красной каймы губ в зависимости от возраста и пола

у взрослого населения, проживающего в различных климатогеографических зонах

Республики Дагестан.
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3. Изучить стоматологический статус у пациентов хейлитами и оценить

его влияние на развитие заболеваемости губ в различных климатогеографических

зонах Республики Дагестан.

4. Провести сравнительный анализ распространенности воспалительных

болезней красной каймы губ в зависимости от соматической патологии у

взрослого населения, проживающего в различных климатогеографических зонах

Республики Дагестан.

Новизна исследования

Впервые полученые данные позволили выявить климатогеографические зоны

с высоким риском поражения воспалительными заболеваниями красной каймы

губу взрослого населения Республики Дагестан.

Впервые изучено соотношение различных нозологических форм

воспалительных заболеваний красной каймы губ у взрослого населения,

проживающего в различных климатогеографических зонах Республики Дагестан.

Вперые выявлено распространение различных видов воспалительных

заболеваний красной каймы губ в зависимости от возрастных периодов и половых

признаков у взрослого населения, проживающего в различных

климатогеографических зонах Республики Дагестан.

Вперые изучен стоматологический и соматический статус у пациентов с

воспалительными болезнями губ и его влияние на развитие заболеваемости

красной каймы губ в различных климатогеографических зонах Республики

Дагестан.

Теоритическая и практическая значимость работы

Результаты исследования позволили выявить климатогеографические зоны

Республики Дагестан с высоким риском поражения населения воспалительными

болезнями красной каймы губ.
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Полученные данные о распространенности и интенсивности воспалительных

заболеваний красной каймы губ позволят более обьективно и целенаправленно

оценивать состояние стоматологического здоровья населения и планировать

обьемы лечебной и профилактической работы стоматологических учреждений

Республики Дагестан.

Установленная взаимосвязь соматического статуса и его влияние на развитие

воспалительных заболеваний красной каймы губ, будет способствовать

повышению качества оказываемой лечебной помощи населению Республики

Дагестан.

Результаты исследования внедрены в Республиканскую стоматологическую

поликлинику имени М.Максудова, что позволит своевременно выявлять

воспалительные болезни красной каймы губ и способствовать

совершенствованию организации стоматологической помощи населению.

Методология и методы исследования

Методология выполнено с учетом цели и задач, выбран методический подход

оценки уровня распространенности воспалительных заболеваний красной каймы

губ у взрослого населения Республики Дагестан. Проводено эпидимиологическое

обследование в различных климатогеографических зонах.

На территории Республики Дагестан следующие климатогеографические

зоны: равнинная, предгорная и горная, имеющие не только экологические, но и

геохимические особенности. Накопленные на сегодняшний день факты

свидетельствуют о том, что геохимические аномалии географической среды

(химический состав воды, почвы воздуха и т.д.) влияют на уровень различной, в

том числе и стоматологической заболеваемости. Учитывая вышеизложенное,

нами была изучена распространенность воспалительных заболеваний красной

каймы губ пациентов, проживающих в трех климатогеографических зонах.
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Обследованы пациенты в возрасте от 18 до 90 лет. В ходе исследования

использованы общеклинические и дополнительные методы обследования:

визуальный осмотр с использованием стоматологического зеркала.

Статистическая обрaботка результатов исследований проведенa с

использованием компьютернoй программы Microsoft Office Excel 2013 (Microsoft

Corporation) и пaкета программ Statistica 6.0 (Stat SoftInc).

Положения, выносимые на защиту

1. Распространенность воспалительных болезней красной каймы губ у

взрослого населения Республики Дагестан неравномерна и зависит от условий

проживания и качества лечебно-профилактической помощи в различных

климатогеографических зонах.

2. Проявление воспалительных болезней красной каймы губ у взрослого

населения зависит от возрастных периодов и пола в различных

климатогеографических зонах Республики Дагестан.

3. На течение воспалительных болезней красной каймы губ взрослого

населения в различных климатогеографических зонах Республики Дагестан,

оказывают влияние стоматологический и соматический статус.

Степень достоверности и апробация результатов исследования

Достоверность полученных результатов определяется репрезентативными и


[…]


каймы губ, такие как аллергический и ангулярный хейлиты, хроническая

трещина губ более распространены в равнинной и горной

климатогеографических зонах.

3. В Республике Дагестан воспалительные болезни губы чаще определяются у

женщин, чем у мужчин, в равнинной зоне 52% и 48%, соответственно, в

горной зоне 53,3% и 46,7%, соответственно, в то же время воспалительные

болезни красной каймы губ в предгорной зоне чаще выявляются у мужчин

(52,8%), чем у женщин (47,2%).

4. Воспалительными болезнями губчаще поражаются пациенты в возрасте 45-

59 лет при одинаковой распространенности в различных

климатогеографических зонах. При этом в равнинной и горной зонах чаще

они встречаются в возрасте 18-44 лет, а в предгорной возрастной группе 60-

74 лет. Реже хейлиты наблюдаются в возрастной группе 75-90 лет, с большей

распространенностью в равниной (21,9%) и предгорной (19,4%) зонах.

5. У пациентов с воспалительными болезнями красной каймы губ имеется

поражение зубов кариесом с осложнениями (64,9%), болезни пародонта

(72,8%), а также высокая нуждаемость в ортопедическом лечении (70,5%).

6. Пациенты с воспалительными заболеваниями красной каймы губ часто

имеют сопутствующую соматическую патологию, так при эксфолиативном
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хейлите выявляются болезни органов пищеварения (23,7%), причем больше в

равнинной и меньше в горной зонах, соответственно, 30,4% и 14,9%. Болезни

эндокринной системы имеются у 26,7%, аллергические состояния у 35,2%

пациентов.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

В целях совершенствования организации и улучшения качества

диагностики и оказания стоматологической помощи при воспалительных

заболеваниях губ необходимо:

1. Руководителям стоматологических медицинских организаций:

 в климатогеографических регионах с высоким уровнем

распространенности воспалительных болезней губ проводить

периодическое обследование населения для их своевременного

выявления;

 обеспечить в полном обьемеоказание стоматологической помощи

пациентам с воспалительными болезнями губ;

 организовать диспансерное наблюдение за пациентами с болезнями губ;

 организовать широкую санитарно-просветительскую работу среди

населения по соблюдению здорового образа жизни,отказу от вредных

привычек и своевременному обращению к врачу-стоматологу;

2. Врачам-стоматологам:

 при осмотре стоматологического пациента обращать внимание на

наличие первичных элементов поражения губ;

 при сборе анамнеза уточнять аллергологический анамнез и

наследственностьпациетов;

 проявлять онкологическую настороженность при сборе анамнеза;

 пациентам с болезнями губ проводить санацию рта;

 своевременно направлять пациентов, нуждающихся в ортопедическом

лечении к врачам-стоматологам-ортопедам;

 всех пациентов с воспалительными болезнями губ ставить на

диспансерный учет;

 активно заниматься санитарно-просветительской работой.
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3. Провести лечебно-профилактические мероприятия по выявлению

воспалительных заболеваний красной каймы губ,

4. Для уменьшения негативного воздействия климатических факторов и

солнечного излучения, необходимо восполнение дифицита витаминов и

микроэлементов по лабораторным показателям, а также использовать

крема с системой защиты в виде УФ-фильтров.

5. В качестве лечения воспалительных болезней красной каймы губ

назначить комплексные мази с высокоактивными глюкокортикоидными

компонентами.

6. Для подтверждения диагноза, в сложных случаях, при необходимости

назначать консультации врачей других специальностей (терапевт,

эндокринолог, гастроэнтеролог, аллерголог).
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 СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ВНЧС

ВОЗ

ГКЗ

ЖКТ

ККГ

височно-нижнечелюстной сустав

Всемирная организация здравоохранения

горная климатогеографическая зона

желудочно-кишечный тракт

красная кайма губ

МКБ 10

ПКЗ

РД

РКЗ

СКВ

СО

СОР

ХТГ

Международная классификация болезней 10 созыва

предгорная климатогеографическая зона

Республика Дагестан

равнинная климатогеографическая зона

системная красная волчанка

слизистая оболочка

слизистая оболочка рта

хроническая трещина губы
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Приложение А

Медицинская карта обследования пациента с хейлитом

ФИО__________________________________________________________

Возраст__________________________пол__________________________

Национальность________________________________________________

Сопутствующий диагноз_________________________________________

____________________________________________________________

Используемые препараты___________________________________________

_________________________________________________________________

______________________________________срок____________________

Консультация врачей________________________________________________

_________________________________________________________________

Жалобы (подчеркнуть нужное): боли, неэффективное жевание,

эстетическийдефект, запах изо рта, зуд и жжение во рту, кровоточивость

десен,застревание пищи в межзубных промежутках, сухость во рту,

подвижностьзубов.

Состояние красной каймыгуб_________________________________________

______________________________________________________________

Состояние СОР (увлажненность, цвет, элементы

поражения)________________________________________________________

________________________________________________________________

Стоматологический статус:

18 17 16 15 14 13 12 11 | 21 22 24 25 26 27 28

48 47 46 45 44 43 42 41 | 31 32 34 35 36 37 38

______________________________________________________________

Упрощенный индекс CPI____________________________________________

_________________________________________________________________

Потеря эпителиального прикрепления_____________________________
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КПУз_____________________________________________________________

__________________________________________________________________

____________________________________________________________

Нуждаются в замене_________ __пломб __________________коронок

Нуждаются в ортопедическом лечении ______________зубов, в удалении

зубов______________________________________________________________

_________________________________________________________________

Данные ОПТГ и внутриротовой

рентгенографии_____________________________________________________

_________________________________________________________________

Лабораторные методы______________________________________________

________________________________________________________________

Предварительный стоматологический

диагноз____________________________________________________________

__________________________________________________________________

Проведенное лечение__________________________________________