ОТЗЫВ

официального оппонента доктора медицинских наук, профессора Гилевой Ольги Сергеевны

на диссертационную работу Штанчаевой Мухлисат Магомеднажибовны «Распространенность

воспалительных заболеваний красной каймы губ у взрослого населения в различных

климатогеографических зонах», представленную на соискание ученой степени кандидата

медицинских наук по специальности 3.1.7. – стоматология (медицинские науки).

Актуальность темы исследования. Заболевания слизистой оболочки рта

(СОР) по-прежнему составляют проблемное поле современной стоматологии в

связи с нарастающей распространенностью у населения многих стран мира,

существующими лечебно-диагностическими проблемами на амбулаторно-

поликлиническом приеме стоматолога. В структуре патологии СОР особое место

занимают воспалительные заболевания губ (ВЗГ) – полиэтиологичные,

многофакторные по генезу, часто системно-обусловленные, рецидивирующие,

проявляющиеся эстетически значимыми дефектами, функциональными

ограничениями, нередко приводящие снижению качества жизни пациента.

Особые оттенки актуальности проблемы связаны с высокими рисками

озлокачествления ВЗГ. В последние годы проблема ВЗГ и их осложнений

актуализируется на фоне современных косметологических трендов.

Многие вопросы эпидемиологии, систематизации, лечения и диагностики

ВЗГ остаются вне поля клинических и фундаментальных исследований. Частота

их выявления в различных популяциях, их долевое представительство в общей

структуре патологии СОР, их клиническая инфраструктура малоизучены,

нуждаются в углубленном анализе применительно к территориям РФ с особыми

климатическими и географическими условиями, к числу которых справедливо

отнести и Реcпублику Дагестан (РД). Исходя из этого, постановка цели изучения

различных аспектов поражаемости губ у населения РД с учетом проживания в

различных климато-географических зонах (более корректно почвенно-

климатических, если речь идет о равнинной, предгорной и горной территориях)

представляется обоснованной, направленной на решение важной медико-

социальной задачи республиканского значения. Изучение и актуализация

данных о клинико-эпидемиологическом профиле заболеваемости губ у жителей

РД является значимой составляющей совершенствования стоматологической

помощи взрослому населению республики с населением более 3-х млн

(3 232 224) человек. Диссертационное исследование проведено в соответствии с

планом НИР ФГБОУ ВО ДГМУ Минздрава России, соответствует п.5 паспорта

научной специальности 3.1.7. Стоматология.
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Обоснованность научных положений, выводов и рекомендаций,

сформулированных в диссертации.

Научные положения, выводы и практические рекомендации

сформулированы по результатам комплексного стоматологического

обследования 2106 пациентов различных медицинских учреждений РД с

верифицированными диагнозами ВЗГ (К.13 по МКБ-10), т.е. объём выборки

достаточен для изучения клинической инфраструктуры патологии. Основу

методологии работы составляют методы клинического стоматологического

обследования пациентов с патологией губ, дополненные индексной оценкой

стоматологического статуса (КПУ, СPI и др.) и определением нуждаемости в

зубном протезировании. Дополнительные методы обследования (лучевая

диагностика, УЗИ) проведены выборочно, по стоматологическим показаниям.

Выбор методов исследования определен поставленными в работе задачами, в

перспективе мог быть дополнен современными высокоинформативными

методами оценки состояния красной каймы губ (ККГ) и слизистой оболочки губ

– дермо(муко)скопия, конфокальная лазерная сканирующая микроскопия и

др.

Аналитическая часть исследования включает изучение клинической

структуры заболеваний губ (не только заболеваний ККГ, т.к. описываются и

формы хейлитов с манифестацией на слизистой оболочке губ – гландулярный,

например) и сравнительную оценку долевого представительства (частоты

выявления, %) их различных клинических форм у жителей 3-х территорий РД.

Принципиально различные почвенно-климатические и географические условия

равнинной, предгорной и горной зон РД предполагают воздействие на ККГ

жителей разных по интенсивности и комбинативности климатических и

ассоциированных с ними факторов. В этом контексте используемый

диссертантом методический подход следует считать обоснованным.

Постановка задачи сравнительной оценки гендерно-возрастного профиля и

общесоматического здоровья пациентов также оправдана с позиций выявления

ведущих факторов местного и системного риска развития хейлита, а

полученные по этому направлению выводы (3,4,6) и вынесенные на защиту

положения (2,3) научно обоснованы результатами исследований. В качестве

первоочередной задачи (практически и целевой установки) работы заявлено

(цит.) «Изучение распространенности и структуры воспалительных болезней

красной каймы губ у взрослого населения… различных климатических зон

Республики Дагестан». Однако, расчет показателей распространенности

патологии должен был бы предполагать учет численности населения,

проживающего в той или иной климатогеографической зоне. Очевидно, что по

результатам проведенных исследований получены данные о клинической
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структуре болезней губ и о частоте выявления различных клинических форм

хейлита у пациентов сформированной выборки (2106 человек). Данные о

распространенности ВЗГ (% выявления в выборке, репрезентативной к числу

населения конкретной территории) и/или заболеваемости хейлитом на

1000/10000 населения РД (или ее отдельной климато-географической зоны)

могли бы наиболее полно отразить эпидемиологические данные по этой форме

стоматологической патологии.

Значимость сформулированных практических рекомендаций для врачей-

стоматологов поликлинического звена и руководителей медицинских

учреждений стоматологического профиля РД, в целом, очевидна (п.5 нуждается

в конкретизации применительно к конкретным клиническим формам – не при

всех формах ВЗГ требуется назначение высокоактивных топических

кортикостероидов). Используемые в работе методы статистического анализа

традиционны, адекватны поставленным в работе задачам.

Научную новизну проведенного исследования определяют следующие

позиции:

− автором впервые изучена структура ВЗГ у жителей различных почвенно-

климатических зон РД, определены доминирующие по частоте формы

хейлита, частота выявления в репрезентативной выборке;

− получены новые данные о гендерно-возрастном профиле пациентов с ВЗП,

проживающих в различных регионах РД, определены наиболее «уязвимые»

в плане развития ВЗГ возрастные периоды – 45-59 лет, установлена

тенденция к большей поражаемости губ у женского населения РД;

− определены особенности системного здоровья и стоматологического

статуса у жителей РД с заболеваниями губ, высокая нуждаемость в лечении

кариеса зубов и его осложнений, заболеваний пародонта и зубном

протезировании.

Значимость полученных результатов для науки и практики.

Разработанные автором научные положения расширяют существующие

представления о роли экзогенных (климатических) и эндогенных

(стоматологических и системных) факторов в развитии ВЗГ. Заключения

сформулированы на основании сравнительных клинических исследований в

когортах пациентов, проживающих в различных почвенно-климатических

зонах РД. Результаты объективизируют значимый компонент утраты

стоматологического здоровья у части населения РД за счет поражаемости губ

хейлитами, конкретизируют направления и объёмы консервативно-
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профилактической помощи населению республики. Практическое значение

может иметь предложенная автором и используемая в НИР кафедры ФПК и

ППС ДГМУ модификация карты стоматологического пациента с учетом

анализа результатов обследования слизистой оболочки и ККГ у пациентов,

проживающих в различных регионах РД. Материалы диссертации

используются в системе непрерывного медицинского образования

стоматологов РД.

Cодержание работы и ее завершенность.

Диссертация Штанчаевой Мухлисат Магомеднажибовны имеет

традиционное построение, достаточно камерная по объёму (131 стр. текста

компьютерной верстки), состоит из введения, обзора литературы, глав по

методологии, результатам собственных исследований, заключения, выводов,

практических рекомендаций, списка литературы (64 отечественных и 62

зарубежных источника), приложения. Обзор литературы (23 стр.) отражает

анатомо-физиологические характеристики губ, принципы систематизации ВЗГ,

сведения об их распространенности у населения различных климато-

географических зон РФ, создает предпосылки для постановки малоизученных,

но актуальных для здравоохранения РД задач. Использованные в работе методы

соответствуют поставленным задачам, отражают их клиническую

направленность. Для оценки стоматологического статуса использованы

традиционные кариесологические и пародонтологические индексы, вместе с тем,

было бы целесообразно описать и методологию оценки состояния СОР. Объект

исследования - лица с верифицированным диагнозом конкретного ВЗГ,

проживающие в различных регионах (почвенно-климатических зонах) РД.

Предмет исследования корректнее формулировать как сравнительный анализ

частоты выявления различных клинических форм хейлита в структуре ВЗГ у

жителей равнинных, предгорных и горных территорий РД. Предполагаю, что

термин «распространенность» использован автором вместо частотного

показателя в связи с лингвистическими неточностями.

Результаты исследования изложены на 54 стр., в текстовом, табличном и

иллюстративном материале. В первую очередь, они отражают клиническую

структуру болезней губ и частоту выявления их различных клинических форм у

жителей различных климатических зон РД. У обследованных установлены

наиболее часто выявляемые формы хейлитов – эксфолиативный (26,2%),

аллергический (18,1%), актинический и ангулярный (по 15,4%). Во-вторых,

излагаются доказательства более частого выявления ВЗГ у лиц среднего возраста

(45-59 лет), вне зависимости от региона проживания. В-третьих,

продемонстрировано, что стоматологическое здоровье у большей части
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обследованных пациентов с ВЗГ скомпроментировано сочетанным поражением

зубов кариесом и его осложнениями, заболеваниями пародонта при высокой

нуждаемости (75%) в зубном протезировании. Изложены данные о наличии и

распространенности компенсированной системной патологии у пациентов с

ВЗГ. Этот раздел удачно дополнен выписками из историй болезни и

клиническими фото пациентов с различными формами ВЗГ, отражает подходы

автора к назначению топической терапии той или иной формы хейлита и

частично динамику его клинических проявлений на этапах лечения.

В подрисуночные подписи у клинических фото целесообразно включить

информацию о возрасте и поле пациента, стоматологическом диагнозе с

кодированием по МКБ-10, а описание объективной картины давать по тексту.

Полученные и проанализированные клинико-статистические результаты

кратко (14 стр.) обобщены в заключении, сконцентрированы в 6 выводах.

Последние смыслово соответствуют поставленным задачам и цели работы.

Хорошо, с четкой адресацией руководителям медицинских учреждений

стоматологического профиля и врачам-стоматологам РД, сформулированы

практические рекомендации. Текст автореферата соответствует материалу

диссертации, отражает личный вклад автора в исследование. Научные

положения работы достаточно полно отражены на конференциях

стоматологического профиля (Москва, Рязань, Махачкала), изложены в 4-х

рецензируемых журналах перечня ВАК Минобрнауки.

Проведенная диссертантом работа заслуживает положительной оценки

как пилотное научное исследование по проблематике ВЗГ у населения

Дагестана – самой крупной и населенной республики в составе Северо-

Кавказского Федерального округа, климатические условия которой создают

высокие риски развития патологии губ. Полученные результаты указывают на

перспективные и углубленные исследования с расчетом точных

эпидемиологических показателей, многофакторным анализом связей между

ВЗГ и характером питания, мотивационными, генетическими,

профессиональными и др. факторами. Работа выполнена в логике клинико-

эпидемиологического исследования, читается с ощущением клинического

опыта диссертанта. В качестве непринципиальных замечаний следует указать

на наличие в тексте грамматических ошибок, стилистических, смысловых и

лингвистических неточностей. Иные замечания и рекомендации

сформулированы по тексту.

При знакомстве с диссертацией возникли вопросы, требующие уточнения:

1) Как часто у обследованных Вами пациентов при клиническом осмотре

(или из анамнеза) выявлялись заболевания слизистой оболочки рта,